



# GRUPPO CASSA DI RISPARMIO DI ASTI

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

| (Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)                   | 30/06/2019        | 31/12/2018        | VARIAZIONI     |             |
|--|-------------------|-------------------|----------------|-------------|
|  |                   |                   | Assolute       | %           |
| <b>ATTIVO</b>  |                   |                   |                |             |
| Cassa e disponibilità liquide                                      | 62.268            | 64.558            | -2.290         | -3,55       |
| Attività finanziarie   | 300.833           | 760.302           | -459.469       | -60,43      |
| Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato                | 10.537.523        | 9.999.373         | 538.150        | 5,38        |
| - di cui crediti verso banche                                      | 708.881           | 152.533           | 556.348        | 364,74      |
| - di cui crediti verso clientela                                   | 7.105.123         | 7.159.657         | -54.534        | -0,76       |
| - di cui altre attività finanziarie valutate al costo ammortizzato | 2.723.519         | 2.687.183         | 36.336         | 1,35        |
| Partecipazioni   | 74                | 0                 | 74             | n.c.        |
| Attività materiali ed immateriali                                  | 310.576           | 261.498           | 49.078         | 18,77       |
| Attività fiscali   | 314.597           | 321.077           | -6.480         | -2,02       |
| Altre attività   | 471.273           | 472.098           | -825           | -0,17       |
| <b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>  | <b>11.997.144</b> | <b>11.878.906</b> | <b>118.238</b> | <b>1,00</b> |
| <b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>                                  |                   |                   |                |             |
| Debiti verso banche  | 1.483.907         | 1.530.194         | -46.287        | -3,02       |
| Passività finanziarie di negoziazione                              | 20.003            | 20.818            | -815           | -3,91       |
| Raccolta diretta   | 9.171.158         | 9.088.368         | 82.790         | 0,91        |
| - di cui debiti verso clientela                                    | 7.095.475         | 6.867.016         | 228.459        | 3,33        |
| - di cui titoli in circolazione                                    | 1.958.565         | 2.103.007         | -144.442       | -6,87       |
| - di cui passività finanziarie valutate al fair value              | 117.118           | 118.345           | -1.227         | -1,04       |
| Derivati di copertura  | 139.419           | 75.461            | 63.958         | 84,76       |
| Passività fiscali  | 2.437             | 3.238             | -801           | -24,74      |
| Altre passività  | 271.886           | 257.189           | 14.697         | 5,71        |
| Fondi per rischi e oneri   | 85.387            | 85.352            | 35             | 0,04        |
| Patrimonio netto   | 665.604           | 659.810           | 5.794          | 0,88        |
| Patrimonio di pertinenza di terzi                                  | 157.343           | 158.476           | -1.133         | -0,71       |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>                   | <b>11.997.144</b> | <b>11.878.906</b> | <b>118.238</b> | <b>1,00</b> |



# GRUPPO CASSA DI RISPARMIO DI ASTI

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

| (Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)  | 30/06/2019    | 30/06/2018   | VARIAZIONI    |               |
|---|---------------|--------------|---------------|---------------|
|   |               |              | Absolute      | %             |
| <b>MARGINE DI INTERESSE ANTE RETTIFICHE</b>   | 90.494        | 85.765       | 4.729         | 5,51          |
| Utili/Perdite da cessione di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  | -12.470       | 0            | -12.470       | n.c.          |
| Rettifiche di valore nette per rischio di credito di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  | -40.012       | -30.322      | -9.690        | 31,96         |
| <b>MARGINE DI INTERESSE</b>   | 38.012        | 55.443       | -17.431       | -31,44        |
| Commissioni nette   | 52.230        | 56.976       | -4.746        | -8,33         |
| <i>di cui Banca commerciale</i>   | 54.596        | 54.575       | 21            | 0,04          |
| <i>di cui Pitagora</i>  | -2.366        | 2.401        | -4.767        | -198,54       |
| Risultato netto attività di negoziazione, di copertura, attività/passività al fair value con impatto a conto economico e al fair value con impatto sulla redditività complessiva, utili/perdite da cessione di crediti (Pitagora) | 50.499        | 13.877       | 36.622        | 263,90        |
| <i>di cui Banca commerciale</i>   | 21.100        | 2.891        | 18.209        | 629,85        |
| <i>di cui Pitagora</i>  | 29.399        | 10.986       | 18.413        | 167,60        |
| Dividendi e proventi simili   | 10.770        | 12.982       | -2.212        | -17,04        |
| Altri oneri/proventi di gestione  | 1.052         | 2.229        | -1.177        | -52,80        |
| <b>MARGINE DI INTERMEDIAZIONE NETTO</b>   | 152.563       | 141.507      | 11.056        | 7,81          |
| Costi Operativi:  | -123.426      | -137.763     | 14.337        | -10,41        |
| Spese per il personale  | -65.257       | -79.444      | 14.187        | -17,86        |
| <i>di cui spese per il personale</i>  | -65.210       | -63.403      | -1.807        | 2,85          |
| <i>di cui accantonamenti a Fondo di Solidarietà</i>   | -47           | -16.041      | 15.994        | -99,71        |
| Altre spese amministrative  | -47.162       | -51.159      | 3.997         | -7,81         |
| <i>di cui altre spese amministrative</i>  | -40.526       | -43.673      | 3.147         | -7,21         |
| <i>di cui contributi a Fondo di Risoluzione Nazionale, S.R.F. e D.G.S.</i>  | -6.636        | -7.486       | 850           | -11,35        |
| Rettifiche nette di valore immobilizzazioni materiali/immateriali   | -11.007       | -7.160       | -3.847        | 53,73         |
| <b>RISULTATO LORDO DI GESTIONE</b>  | 29.137        | 3.744        | 25.393        | 678,23        |
| Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  | -8.314        | -1.824       | -6.490        | 352,30        |
| Utili (Perdite) delle partecipazioni  | 0             | -9           | 9             | -100,00       |
| Altri proventi/oneri non ricorrenti   | 3             | 1            | 2             | 200,00        |
| <b>UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>  | <b>20.826</b> | <b>1.912</b> | <b>18.914</b> | n.s.          |
| Imposte   | -8.092        | 1.057        | -9.149        | n.s.          |
| <b>UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE</b>   | <b>12.734</b> | <b>2.969</b> | <b>9.765</b>  | <b>328,90</b> |
| <b>UTILE DI ESERCIZIO</b>   | <b>12.734</b> | <b>2.969</b> | <b>9.765</b>  | <b>328,90</b> |



**BANCA DI ASTI**  
CASSA DI RISPARMIO DAL 1842

GRUPPO  
CASSA  
DI RISPARMIO  
DI ASTI

## STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

| (Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)                   | 30/06/2019       | 31/12/2018       | VARIAZIONI     |             |
|--|------------------|------------------|----------------|-------------|
|  |                  |                  | Assolute       | %           |
| <b>ATTIVO</b>  |                  |                  |                |             |
| Cassa e disponibilità liquide                                      | 35.403           | 35.761           | -358           | -1,00       |
| Attività finanziarie   | 184.685          | 542.510          | -357.825       | -65,96      |
| Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato                | 7.547.204        | 7.024.534        | 522.670        | 7,44        |
| - di cui crediti verso banche                                      | 685.771          | 192.970          | 492.801        | 255,38      |
| - di cui crediti verso clientela                                   | 5.422.152        | 5.456.552        | -34.400        | -0,63       |
| - di cui altre attività finanziarie valutate al costo ammortizzato | 1.439.281        | 1.375.012        | 64.269         | 4,67        |
| Partecipazioni   | 305.851          | 305.851          | 0              | 0,00        |
| Attività materiali ed immateriali                                  | 125.326          | 92.881           | 32.445         | 34,93       |
| Attività fiscali   | 257.468          | 266.373          | -8.905         | -3,34       |
| Altre attività   | 314.441          | 298.351          | 16.090         | 5,39        |
| <b>Totale dell'attivo</b>  | <b>8.770.378</b> | <b>8.566.261</b> | <b>204.117</b> | <b>2,38</b> |
| <b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>                                  |                  |                  |                |             |
| Debiti verso banche  | 1.814.495        | 1.630.422        | 184.073        | 11,29       |
| Passività finanziarie di negoziazione                              | 69.075           | 38.611           | 30.464         | 78,90       |
| Raccolta diretta   | 5.960.516        | 6.018.960        | -58.444        | -0,97       |
| - di cui debiti verso clientela                                    | 4.492.961        | 4.497.533        | -4.572         | -0,10       |
| - di cui titoli in circolazione                                    | 1.360.215        | 1.412.574        | -52.359        | -3,71       |
| - di cui passività finanziarie valutate al fair value              | 107.340          | 108.853          | -1.513         | -1,39       |
| Derivati di copertura  | 90.325           | 57.502           | 32.823         | 57,08       |
| Altre passività  | 147.713          | 147.016          | 697            | 0,47        |
| Fondi per rischi e oneri   | 25.123           | 26.924           | -1.801         | -6,69       |
| Patrimonio netto   | 663.131          | 646.826          | 16.305         | 2,52        |
| <b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>                   | <b>8.770.378</b> | <b>8.566.261</b> | <b>204.117</b> | <b>2,38</b> |



## CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

| (Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)  | 30/06/2019    | 30/06/2018    | VARIAZIONI    |               |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|
|   |               |               | Assolute      | %             |
| <b>Margine di interesse ante rettifiche</b>   | <b>73.327</b> | <b>64.298</b> | <b>9.029</b>  | <b>14,04</b>  |
| Utili (perdite) da cessione o riacquisto di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato   | -7.934        | 0             | -7.934        | n.s.          |
| Rettifiche di valore nette per rischio di credito di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  | -33.757       | -26.954       | -6.803        | 25,24         |
| <b>Margine di interesse</b>   | <b>31.636</b> | <b>37.344</b> | <b>-5.708</b> | <b>-15,28</b> |
| Commissioni nette   | 34.645        | 34.793        | -148          | -0,42         |
| Risultato netto attività di negoziazione, di copertura, att./pass.al <i>fair value</i> con impatto a conto economico e al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva | 20.464        | -2.205        | 22.669        | -1.028,07     |
| Dividendi e proventi simili   | 9.483         | 10.893        | -1.410        | -12,95        |
| Altri oneri/proventi di gestione  | 3.400         | 3.926         | -526          | -13,40        |
| <b>Margine di intermediazione netto</b>   | <b>99.628</b> | <b>84.751</b> | <b>14.877</b> | <b>17,55</b>  |
| Costi Operativi:  | -74.566       | -80.565       | 5.999         | -7,45         |
| Spese per il personale  | -40.540       | -47.085       | 6.545         | -13,90        |
| - spese per il personale  | -40.514       | -38.924       | -1.590        | 4,09          |
| - accantonamento a fondo solidarietà  | -26           | -8.161        | 8.135         | -99,68        |
| Altre spese amministrative  | -28.041       | -29.701       | 1.660         | -5,59         |
| - altre spese amministrative  | -22.929       | -24.055       | 1.126         | -4,68         |
| - contributi a Fondo di Risoluzione Nazionale e FITD  | -5.112        | -5.646        | 534           | -9,45         |
| Rettifiche nette di valore immob.materiali/immateriali  | -5.985        | -3.779        | -2.206        | 58,38         |
| <b>Risultato lordo di gestione</b>  | <b>25.062</b> | <b>4.186</b>  | <b>20.876</b> | <b>498,71</b> |
| Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  | -561          | 760           | -1.321        | -173,82       |
| Utili (Perdite) delle partecipazioni  | 0             | -9            | 9             | -100,00       |
| Utili (Perdite) da cessioni di investimenti   | 3             | 1             | 2             | 200,00        |
| <b>Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte</b>   | <b>24.504</b> | <b>4.938</b>  | <b>19.566</b> | <b>396,23</b> |
| Imposte   | -6.913        | 1.272         | -8.185        | -643,47       |
| <b>Utile dell'operatività corrente</b>  | <b>17.591</b> | <b>6.210</b>  | <b>11.381</b> | <b>183,25</b> |
| <b>UTILE DI ESERCIZIO</b>   | <b>17.591</b> | <b>6.210</b>  | <b>11.381</b> | <b>183,25</b> |